平成 24年 11月 8日
各     位

会 社 名 ヤ  フ  ー  株 式 会 社

代表者の役職氏名 代表取締役社長  宮坂  学
（コード番号 4689 東証第一部・JASDAQ）

問 い 合 わ せ 先 最高財務責任者  大矢 俊樹
電 話 ０３－６４４０－６１７０

グリー株式会社との包括的業務提携に関するお知らせ

 当社（以下「ヤフー」）は、本日、グリー株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社

長：田中良和、東証一部上場：コード番号3632、以下「グリー」）との包括的業務提携に
関する契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記
１．包括的業務提携の理由
すでにスマートフォン利用者の78％が利用している（注1）日本最大級のインターネット
メディア「Yahoo! JAPAN」を運営するヤフーと日本で最大級のソーシャル・ネットワーキ
ング・サービス（SNS）「GREE」を運営するグリーは、ユーザー基盤の強化、コンテン
ツの拡充等を通じて、相互の事業発展や競争優位性強化を目指すため、包括的業務提携に

関する契約を締結いたしました。
今回の包括的業務提携により、ヤフーのメディアパワーと決済機能、グリーのソーシャ

ルゲームやオリジナルIP（注2）などのコンテンツを活用することでシナジー効果を発揮し、
インターネットおよびエンターテインメント領域において、新たな価値の提供を目指して

参ります。
（注1）出典：ビデオリサーチインタラクティブ「SmartPhoneContents Report」2012年2

月データをもとに当社作成
（注2）Intellectual Property（知的財産）

２．包括的業務提携の内容
①ソーシャルゲーム領域における連携
・スマートフォン版「Yahoo! JAPAN」トップページ等から「GREE Platform」上のソ
ーシャルゲームへの誘導
・「GREE Platform」における決済手段のひとつとして「Yahoo!ウォレット」を採用
・「Yahoo!ポイント」の連携について協議
・「GREE Platform」におけるデベロッパー新規開拓の推進
・ソーシャルゲームの共同開発並びに当該開発を目的とした法人の共同設立について協
 議

②コンテンツの相互活用や共同支援における連携
・グリーが有する各種エンターテインメントコンテンツやオリジナルIPをヤフーグルー
プの各種サービスで活用することを協議

・ヤフーが有する各種エンターテインメントコンテンツと「GREE」のSNSとの連携、
「GREE Platform」を通じたグローバル展開について協議
・映像デジタルコンテンツへの投資を目的とした法人の共同設立について協議
・共同で新たなエンターテインメント事業を開始することについて協議

 ③CSR活動における連携
・日本における社会貢献活動への共同協賛について協議
・インターネット技術の発展やそれを支えるエンジニア・クリエイターの育成を目的と

した各種活動の共同支援

３．包括的業務提携の相手先（グリー）の概要
(1) 名称 グリー株式会社
(2) 所在地 東京都港区六本木六丁目10番1号
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田中良和

(4) 事業内容

ソーシャルメディア事業、ソーシャルアプリケーション事業、

プラットフォーム事業、広告・アドネットワーク事業、
ライセンス＆マーチャンダイジング事業、
ベンチャーキャピタル事業

(5) 資本金 2,179百万円（平成24年6月30日現在）
(6) 設立年月日 平成16年12月7日

(7) 大株主及び持株比率
田中良和 ：47.98％
KDDI株式会社 ：6.84％
（平成24年6月30日現在）

(8) 上場会社と当該会社
との間の関係

資本関係 記載すべき資本関係はありません。
人的関係 記載すべき資本関係はありません。

取引関係
当該会社に対して、当社より検索連動型広告を提

供しております。

(9) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態
 平成22年6月期 平成23年6月期 平成24年6月期

純資産 20,552百万円 37,462百万円 83,985百万円
総資産 32,170百万円 62,855百万円 165,297百万円
１株当たり純資産 452.47円 163.10円 358.65円
売上高 35,231百万円 64,178百万円 158,231百万円
営業利益 19,578百万円 31,135百万円 82,729百万円
経常利益 19,595百万円 30,828百万円 81,935百万円
当期純利益 11,505百万円 18,239百万円 47,967百万円
１株当たり当期純利益 255.77円 79.92円 206.74円
１株当たり配当金 25.00円 9.00円 30.00円
（注）平成22年6月期は単体業績、平成23年6月期および平成24年6月期は連結業績となり

ます。

４．日程
 業務提携契約締結 平成24年11月8日
 事業開始日    平成24年11月8日

５．今後の見通し
 本業務提携による平成25年3月期の連結業績に与える影響は軽微であります。

（参考）当期連結業績予想（平成24年10月24日公表分）および前期連結実績

（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 1 株当たり当期

純利益

当期連結業績予想

(平成 25 年 3 月期)

319,000

～325,300

173,300

～177,000

176,000

～179,700

107,300

～109,600

1,849円53銭

～1,889 円 18 銭

前期連結実績

（平成 24 年 3 月期）
302,088 165,004 167,300 100,559 1,733 円 81 銭

以 上